
 

INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES 

PATRIMONIO AUTÓNOMO PAREX DOTACIÓN SARAVENA 372 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 001 DE 2019 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2019, cuyo objeto es contratar: “REALIZAR 

LA INTERVENTORÍA JURÍDICA, CONTABLE, FINANCIERA, ADMINISTRATIVA, SOCIAL Y TÉCNICA PARA 

LA DOTACIÓN DE AULAS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS DE TAME, SARAVENA 

Y ARAUCA EN EL DEPARTAMENTO DE ARAUCA”, se recibió una (1) oferta, la cual fue evaluada 

conforme con lo establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS 

HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos, y no se presentó ninguna observación por lo que se 

ratifica los resultados obtenidos: 

 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: ARG CONSULTORES & SERVICIOS 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  CUMPLE 3 al 4 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

CUMPLE 12 al 15 N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O SU EQUIVALENTE CUMPLE 64 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 66 Y 68 
VERIIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 70 Y 72 
VERIIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 74 
VERIIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  CUMPLE 60-62 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 56 N/A 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE 17-54 N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTE 
PARAFISCALES 

CUMPLE 58 N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE 77-78 N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE 3-8 N/A 



 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

14 
DECLARACION JURAMENTADA INEXISTENCIA 
CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE 10 N/A 

 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con 223 folios 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

  

Requisitos de 

capacidad 

financiera 

Cumple/

No 

cumple 

No. Folio Observaciones 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

BALANCE GENERAL 

Y ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 

2018 

CUMPLE 81-84 

Se allegan  los Estados Financieros y el 

Estado de Resultados a cierre 31 de 

diciembre de 2018 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE 86-92 

Se allegan las respectivas notas a los 

Estados Financieros a cierre 31 de 

diciembre de 2018 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 

CERTIFICACIÓN Y 

DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE 94 

Se allega certificación y dictamen de los 

Estados Financieros a cierre 31 de 

diciembre de 2018 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 

CERTIFICADOS 

VIGENTES DE LA 

INSCRIPCIÓN ANTE 

LA JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES, 

DEL CONTADOR 

PÚBLICO Y DEL 

REVISOR FISCAL 

QUE SUSCRIBEN 

CADA UNO DE LOS 

CUMPLE 96-100 

Se presenta la información del  Contador 

Público Jorge Ignacio Acuña Romero, 

certificación de la junta Central de 

Contadores de fecha 28 de junio de 2019, 

copia de la tarjeta profesional con número 

5791-T, Se presenta la información de la 

Contadora Publica Independiente Yolanda 

Guerrero Alvarado, certificación de la 

junta Central de Contadores de fecha 28 

de Junio de 2019, copia de la tarjeta 

profesional con número 118422-T. 



 

  

Requisitos de 

capacidad 

financiera 

Cumple/

No 

cumple 

No. Folio Observaciones 

ESTADOS 

FINANCIEROS. 

 
 
 
 
 
INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 12,298 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

60,00% 7,06% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 57,977 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 24,54% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 22,81% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 4 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
FORMATO 3 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 

No. 
RUP 

Entidad
/ 
Firma 
Contrat
ante 

Nomb
re 
Contr
atista 

Nombre del Proyecto 

Núme
ro del 
Contr
ato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance 

Fecha 
de 
Inicio 
(aaaa
/mm/
dd) 

Fecha de 
Terminaci
ón 
(aaaa/mm
/dd) 
(SMMLV) 

Durac
ión 
(mese
s 
compl
etos) 

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 
colombia
nos ($) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 
UT / 

Consor
cio 

(%) 
Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($) 

1 

G
O

B
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N
A
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E 
P

U
TU

M
A

YO
 

A
R

G
 C

O
N

SU
LT

O
R

ES
 &

 S
ER

V
IC

IO
S 

S.
A

.S
. INTERVENTORÍA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA AL 

SUBPROYECTO 

DENOMINADO "DOTACIÓN 

DE LABORATORIOS DE 

FÍSICA, QUÍMICA Y 

BIOLOGÍA A 

ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS DE BÁSICA 

SECUNDARIA Y MEDIA DEL 

DEPARTAMENTO DEL 

PUTUYMAYO" 

N
°1

2
1

9 

INTERVENTORÍA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

AL SUBPROYECTO 

DENOMINADO "DOTACIÓN DE 

LABORATORIOS DE FÍSICA, 

QUÍMICA Y BIOLOGÍA A 

ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS DE BÁSICA 

SECUNDARIA Y MEDIA DEL 

DEPARTAMENTO DEL 

PUTUYMAYO" 

2
3

/0
2

/2
0

1
6 

9
/1

2
/2

0
1

6 

9
,5

 

$
 6

4
.6

0
3.

7
5

0 

N
.A

. 

1
0

0
%

 

9
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$
 6

4
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0
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7
5

0 

9
3

,7
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No. 
RUP 

Entidad
/ 
Firma 
Contrat
ante 

Nomb
re 
Contr
atista 

Nombre del Proyecto 

Núme
ro del 
Contr
ato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance 

Fecha 
de 
Inicio 
(aaaa
/mm/
dd) 

Fecha de 
Terminaci
ón 
(aaaa/mm
/dd) 
(SMMLV) 

Durac
ión 
(mese
s 
compl
etos) 

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 
colombia
nos ($) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 
UT / 

Consor
cio 

(%) 
Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($) 

2 

D
IÓ

C
ES

IS
 D

E 
IS

TI
M

A
 -

 T
A

D
Ó

 

A
R

G
 C

O
N

SU
LT

O
R

ES
 &

 S
ER

V
IC

IO
S 

S.
A

.S
. 

PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA EL 

SEGUIMIENTO E 

INTERVENTORÍA AL 

SUMINISTRO DE 

DOTACIONES Y MOBILIARIO 

DE LOS CONTRATOS 

SUSCRITOS POR LA DIÓCESIS 

DE ISTMINA - TECNICOS, 

JURIDICOS Y FINANCIEROS 

0
4

4
2

2
0

17
 -

 A
R

G
 -

 D
IT

 

PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA EL 

SEGUIMIENTO E 

INTERVENTORÍA AL SUMINISTRO 

DE DOTACIONES Y MOBILIARIO 

DE LOS CONTRATOS SUSCRITOS 

POR LA DIÓCESIS DE ISTMINA - 

TECNICOS, JURIDICOS Y 

FINANCIEROS 

1
/0

1
/2

0
1

7 

1
5

/1
2

/2
0

1
7 

1
1

,5
 

$
 1

5
3

.9
27
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7

8 

N
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No. 
RUP 

Entidad
/ 
Firma 
Contrat
ante 

Nomb
re 
Contr
atista 

Nombre del Proyecto 

Núme
ro del 
Contr
ato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance 

Fecha 
de 
Inicio 
(aaaa
/mm/
dd) 

Fecha de 
Terminaci
ón 
(aaaa/mm
/dd) 
(SMMLV) 

Durac
ión 
(mese
s 
compl
etos) 

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 
colombia
nos ($) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 
UT / 

Consor
cio 

(%) 
Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($) 

3 

FU
N

D
A

C
IÓ

N
 E

SP
ER

A
N

ZA
 D

E 
V

ID
A

 S
O

C
IA

L 

A
R

G
 C

O
N

SU
LT

O
R

ES
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 S
ER

V
IC

IO
S 

S.
A

.S
. 

PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA EL 

SEGUIMIENTO Y 

SUPERVISIÓN AL 

SUMINISTRO DE 

DOTACIONES Y MOBILIARIO 

EN MARCO DEL CONVENIO 

DE ASOCIACIÓN DEL 

PROGRAMA "PRESCOLAR 

INTEGRAL" EN EL 

MUNICIPIO DE QUIBDÓ 

0
8

-0
13

2
0

1
7

 A
R

G
 D

E 
2

0
17

 PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA EL 

SEGUIMIENTO Y SUPERVISIÓN 

AL SUMINISTRO DE DOTACIONES 

Y MOBILIARIO EN MARCO DEL 

CONVENIO DE ASOCIACIÓN DEL 

PROGRAMA "PRESCOLAR 

INTEGRAL" EN EL MUNICIPIO DE 

QUIBDÓ 

1
/0

6
/2

0
1

7 

3
0

/1
2

/2
0

1
7 

7
,0

 

$
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7
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2
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No. 
RUP 

Entidad
/ 
Firma 
Contrat
ante 

Nomb
re 
Contr
atista 

Nombre del Proyecto 

Núme
ro del 
Contr
ato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance 

Fecha 
de 
Inicio 
(aaaa
/mm/
dd) 

Fecha de 
Terminaci
ón 
(aaaa/mm
/dd) 
(SMMLV) 

Durac
ión 
(mese
s 
compl
etos) 

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 
colombia
nos ($) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 
UT / 

Consor
cio 

(%) 
Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($) 

4 

FU
N

D
A

C
IÓ

N
 E

SP
ER

A
N
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 D

E 
V
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ER

V
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PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA LA 

SUPERVISIÓN AL PROYECTO 

EDUCATIVO DE PREESCOLAR 

INTEGRAL EN LOS ASPECTOS 

ADMINISTRATIVOS, 

TECNICOS, JURIDICOS Y 

FINANCIEROS QUE EJECUTA 

LA FUNDACION 

0
2

3
2

0
1

8A
R

G
 D

E 
2

01
8 PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA LA 

SUPERVISIÓN AL PROYECTO 

EDUCATIVO DE PREESCOLAR 

INTEGRAL EN LOS ASPECTOS 

ADMINISTRATIVOS, TECNICOS, 

JURIDICOS Y FINANCIEROS QUE 

EJECUTA LA FUNDACION 

2
/0

1
/2

0
1

8 

3
1
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2

/2
0

1
8 

1
2
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9
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             TOTAL 521,76 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 4 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance: 
interventoría y/o supervisión de 
contratos de dotación de mobiliario 
escolar. 

El proponente presenta 4 contratos para 
atender los requisitos habilitantes de 
carácter técnico. 
 
el proponente presenta 4 contratos, 
mediante el cual logra acreditar la 
experiencia que se pretende hacer valer 
en el presente proceso. los contratos 
contemplan en el alcance interventoría a 
dotación de mobiliario escolar 

CUMPLE 

Deberán sumar un valor igual o superior 
a 1 vez el valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

Al menos el 50% del valor de los 
contratos presentados deberán incluir 
dentro de su objeto la interventoría y/o 
supervisión de contratos de dotación 
mobiliario escolar y TIC 

Los contratos relacionados incluyen 
dentro de su objeto la interventoría y/o 
supervisión de contratos de dotación 
mobiliario escolar y TIC 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos diez (10) años contados a partir 
de la fecha de cierre del presente 
proceso licitatorio. 

Los contratos relacionados fueron 
ejecutados (fecha de inicio) dentro de 
los últimos diez (10) años contados, 
teniendo como referencia la fecha de 
cierre del presente proceso licitatorio. 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido en los términos de referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 



 

EVALUACIÓN PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO  

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Director de 
interventoría 

Administración o 
Ingeniería 
Industrial, 
Ingeniería de 
Sistemas y afines, o 
Economía, 
Arquitectura o 
Diseño Industrial, o 
administrador de 
empresas. Título de 
postgrado en la 
modalidad de 
especialización en: 
Ingeniería 
Industrial, 
administración 
gerencia o gestión 
de proyectos. 

Jonnathan 
Ricardo Ramírez 
Espitia  
Ingeniera 
Industrial 
(aporta copia del 
diploma) 
Especialista en 
gerencia de 
proyectos 
APORTA COPIA 
DE LOS 
DIPLOMAS Y 
COPNIA 

Experiencia 
general 
mínima 
certificada de 
cinco (5) años 
como director, 
o gerente, de 
proyectos. 

El señor 
Jonnathan 
Ricardo Ramírez 
Espitia presenta 
experiencia 
general como 
director o 
gerente de 
proyectos 
superior a 5 
años. 

Experiencia específica 
mínima certificada de un 
(1) año como director, o 
gerente, de 
interventoría/supervisión 
de proyectos de 
adquisición de bienes 
muebles (mobiliario y/o 
servicios TIC. 

ARG Consultores & Servicios S.A.S. 
certifica que Jonnathan Ricardo Ramírez 
Espitia laboró por más de 1 año como 
gerente de proyectos de interventoría 
en los contratos: 
- Prestar los servicios de consultoría para 
el seguimiento y supervisión al 
suministro de dotaciones y mobiliario en 
marco del convenio de asociación del 
programa “Preescolar Integral” en el 
municipio de Quibdó.  
- Supervisión a la adquisición de 
materiales educativos y mobiliario de 
acuerdo a las disposiciones técnicas de 
la guía de dotación del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF 
necesarios para la atención de las 
modalidades de primera infancia. 
- Interventoría técnica, administrativa y 
financiera al subproyecto denominado 
“Dotación de laboratorios de física, 
química y biología de establecimiento 
educativos de básica secundaria y media 
del departamento de Putumayo.   
Entre otros 

CUMPLE 



 

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Coordinador 
Técnico de 
interventoría 
para 
dotaciones 
TIC 

PROFESIONAL 
Ingeniería de 
Sistemas, 
Telemáticas y 
Afines” o 
“Ingeniería 
Electrónica, 
Telecomunicaciones 
y afines”, 
“Ingeniería 
Industrial y Afines” 
o “Ingeniería 
Eléctrica y Afines” 

Edwin Alberto 
Zapata Lindarte 
Ingeniero de 
Sistemas 
 (aporta copia del 
diploma de grado 
- acta de grado - 
tarjeta 
profesional -  
certificado de 
vigencia y 
antecedentes 
disciplinarios). 

Experiencia 
general 
mínima 
certificada de 
tres (3) años 
como director, 
o gerente, de 
proyectos. 

El señor Edwin 
Alberto Lindarte 
presenta 
experiencia 
general como 
director o 
gerente de 
proyectos 
superior a 3 
años 

Experiencia específica 
mínima certificada de un 
(1) año como director, o 
gerente, de interventoría 
/ supervisión de 
proyectos de adquisición 
de bienes y/o servicios 
TIC. 

La alcaldía municipal de Cajicá certifica 
que Edwin Alberto Zapata Lindarte 
labora desde hace más de 1 año como 
Director TICSCIET.  

CUMPLE 



 

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Coordinador 
Técnico de 
interventoría 
para 
dotaciones 
Mobiliario 
Escolar 

PROFESIONAL 
Diseño industrial, 
Arquitecto, 
Ingeniería Industrial 
y Afines 

John Andrey 
Rodríguez 
Beltrán  
Ingeniero 
Industrial 
(Aporta copia del 
diploma de 
grado, cedula de 
ciudadanía, acta 
de grado, 
certificado de 
vigencia 
profesional.) 

Experiencia 
general 
mínima 
certificada de 
tres (3) años 
como director, 
o gerente, o 
coordinador de 
proyectos. 

El señor John 
Andrey 
Rodríguez 
Beltrán 
presenta 
experiencia 
general como 
Director de 
proyectos 
superior a 3 
años 

Experiencia específica 
mínima certificada de un 
(1) año como director, o 
gerente, de interventoría 
/ supervisión de 
proyectos de adquisición 
de bienes muebles 
(Mobiliario escolar). 

ARG Consultores & Servicios S.A.S. 
certifica que John Andrey Rodríguez 
Beltrán laboró por más de 1 año como 
director de proyectos de interventoría 
en los contratos: 
- Prestar los servicios de consultoría para 
el seguimiento e interventoría de 
proyectos educativos en los aspectos 
administrativos, técnicos, jurídicos y 
financieros en la ejecución de los 
contratos adelantados durante 2015.  
- Prestar los servicios de consultoría para 
el seguimiento y supervisión al 
suministro de dotaciones y mobiliario en 
marco del convenio de asociación del 
programa “Preescolar Integral” en el 
municipio de Quibdó.  
- Interventoría técnica, administrativa y 
financiera al subproyecto denominado 
“Dotación de laboratorios de física, 
química y biología de establecimiento 
educativos de básica secundaria y media 
del departamento de Putumayo.   
Entre otros 

CUMPLE 



 

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Profesional 
administrativo 
y financiero 

PROFESIONAL 
Administrador de 
empresas, 
economista o 
contador 

Carlos Arturo 
León Bautista 
Contador Público  
(aporta copia del 
diploma de 
grado, cedula de 
ciudadanía, 
Tarjeta 
profesional, 
certificado de 
vigencia 
profesional.) 

Experiencia 
específica 
mínima 
certificada de 
tres (3) años en 
cargos 
administrativos 
y financieros. 

El señor Carlo 
Arturo León 
Bautista 
presenta 
experiencia 
general como 
Coordinador 
Administrativo y 
Financiero 
superior a 3 
años 

N.A. N.A. CUMPLE 



 

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Técnico de 
apoyo para 
verificación de 
distribución e 
instalación de 
equipos TIC en 
las sedes 
educativas 

Profesional o 
tecnólogo o técnico 
en sistemas, 
telemáticas y/o 
afines, Ingeniería 
Electrónica, 
telecomunicaciones 
y/o afines, 
Ingeniería Eléctrica 
y/o Afines 

Oscar Julián Toro 
Herrera 
Ingeniero 
Sistemas  
(aporta copia del 
diploma de 
grado, cedula de 
ciudadanía, 
Tarjeta 
profesional, 
certificado de 
vigencia 
profesional) 

Experiencia 
específica 
mínima de dos 
(2) años en 
participación 
en proyectos 
tecnológicos. 

El señor Oscar 
Julián Toro 
Herrera 
presenta 
experiencia 
general 
participando en 
proyectos 
tecnológicos 
superior a 2 
años 

N.A. N.A. CUMPLE 



 

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Técnico de 
apoyo para 
verificación de 
distribución e 
instalación de 
mobiliario 
escolar en las 
sedes 
educativas. 

Profesional o 
tecnólogo o técnico 
en administración 
y/o ingeniería 
industrial y/o 
manejo de 
inventarios. 

Johan Andrés 
Ramírez Espitia 
Administrador de 
Empresas 
(aporta copia del 
diploma de 
grado, cedula de 
ciudadanía, 
Tarjeta 
profesional, 
certificado de 
vigencia 
profesional.) 

Experiencia 
específica 
mínima de un 
(1) año en 
participación 
en proyectos. 

El señor Johan 
Andrés Ramírez 
Espitia presenta 
experiencia 
general 
participando en 
proyectos 
superior a 1 año 

N.A. N.A. CUMPLE 



 

CARGO 

PERFIL 
(PROFESIÓN - 

ESTUDIOS 
ADICIONALES 
POSGRADOS) 

Perfil 
Perfil 

Mínimo 
(Años) 

Experiencia 
general (años) 

Experiencia 
específica(contratos 
con objetos, tiempo 

ejecutando funciones 
especificas 

Experiencia específica. Evaluación 

Asesor legal 
Profesional 
Abogado 
especialista 

Diana Vivet 
Prieto Melenje  
Abogada  
(aporta copia del 
diploma de 
grado, cedula de 
ciudadanía, 
Tarjeta 
profesional, 
certificado de 
vigencia 
profesional.) 

Experiencia 
específica 
mínima de dos 
(2) años en 
asesoría legal a 
interventorías. 

La señora Diana 
Vivet Prieto 
Melenje 
presenta 
experiencia 
general 
participando 
como asesora 
jurídica y legal 
para proyectos 
de consultoría, 
gerencia de 
proyectos e 
interventoría 
superior a 2 año 

N.A. N.A. CUMPLE 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO: CUMPLE  
 
 
 
 
 



 

OFERTA ECONÓMICA 
 
 Anexo No 8: Oferta económica 
 
 
 
 
 
 

Criterio Descripción Evaluación 

El proponente deberá presentar su oferta 
económica en pesos colombianos teniendo 
en cuenta el Anexo No. 8 y aquellos que 
desglosen la misma (Anexo No 8.1: 
Formulario “Cálculo de factor multiplicador”, 
Anexo No 8.2: Costos directos– Personal 
mínimo). 

El proponente presenta su 
oferta económica en pesos 
colombianos de acuerdo con el 
Anexo 8 (Anexo N° 8.1 
Formulario “Cálculo de factor 
multiplicador” y Anexo 8.2 
Costos directos – personal 
mínimo) 

CUMPLE 

La oferta económica deberá estar 
debidamente firmada por el representante 
legal del proponente o por la persona 
facultada para ello mediante poder 
debidamente otorgado. 

La oferta económica está 
firmada por el proponente 

CUMPLE 

En la propuesta económica el oferente 
deberá indicar claramente cuál es el precio 
propuesto. 

La propuesta económica indica 
el precio propuesto por el 
proponente 

CUMPLE 

Deberá ajustar todos los valores al peso. 
Los valores presentados se 
encuentran ajustados al peso. 

CUMPLE 

Los errores e imprecisiones de tipo aritmético 
que sean cometidos por el proponente en su 
oferta económica serán corregidos por la 
entidad y éste será el valor que tomará la 
entidad para efectos de la misma. 

N.A CUMPLE 

Por error aritmético e imprecisión de tipo 
aritmético, se entiende aquel en que se 
incurre cuando de las operaciones 
matemáticas, el resultado final no 
corresponde al real. 

N.A. CUMPLE 

 
OFERTA ECONÓMICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Concepto Cant. Meses Valor Mensual Valor Total 

Interventoría Proyecto 12  $ 18.900.000  $ 226.800.000  

IVA   $ 43.092.000  

total contrato de interventoría  $ 269.892.000  



 

RESUMEN EVALUACIÓN 

 

  ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

REQUISITOS JURÍDICOS CUMPLE 

REQUISITOS FINANCIEROS CUMPLE 

REQUISITOS TÉCNICOS CUMPLE 

FINAL CUMPLE 

 

 

El presente informe se publica a los veintinueve (29) días del mes de julio de 2019. 

 

 
 

  
 
 

MILDRED ACUÑA DIAZ 
LÍDER JURÍDICA 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 

 
 
 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 

 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


